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PREFEITURA DE

TEIXEIRA | Feremo

DE FREITAS

PROJETO DE LEI N° 48/2025

“Altera dispositivos da Lei Municipal n® 1.374/2025,
que dispde sobre a criacdo da Secretaria Municipal
de Cultura e Turismo de Teixeira de Freitas.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuigdes legais que Ihe sdo conferidas por Lei, na forma do art. 70 da lei Organica Municipal,
faz saber que a Camara Municipal aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O artigo 4° da Lei Municipal n° 1.374/2025, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

Art. 4° A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo seré composta pelos seguintes
departamentos, tendo a estrutura organizacional definida nos Anexos | e II:

a. Assessoria de Cultura e Turismo
1. Assessoria Técnica
2. Oficial de Gabinete
b. Diretoria Administrativa-Financeira
1. Coordenagdo de Convénios, Captagédo de Recursos e Prestagdo de
Contas
2. Chefia de Gestédo Financeira
3. Chefia de Compras
4. Chefia de Almoxarifado
¢. Diretoria de Cultura
1. Coordenacdo de Preservagdo do Patriménio Histérico-Cultural
2. Coordenagdo Pedagogica
3. Coordenacio Artistica
4. Chefia de Eventos Culturais
d. Diretoria de Turismo
1. Coordenagéo de Turismo e Projetos
2. Chefia de Eventos Turisticos

Paragrafo 1°. Fica alterada a nomenclatura do cargo comissionado de Diretor Administrativo, constante
nos Anexos |, Il e Ill da Lei Municipal n® 1.374/2025, passando a denominar-se: Diretor Administrativo-
Financeiro.

Paragrafo 2°. Fica revogada o anexo | e Il da Lei Municipal n® 1.374/2025, que dispde sobre o
organograma e quadro de cargos da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Paragrafo 3°. Fica estabelecido no anexo | e Il desta Lei, o organograma e quadro de cargos da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, respectivamente.

Art. 2°. Ficam acrescidos ao quadro de cargos em comiss&o, os cargos de Chefe da Diviséo de Gestado
Financeira, Chefe da Divisdo de Compras e Chefe da Divisdo de Almoxarifado, j& existentes na
estrutura da Lei Municipal n® 983/2017 e 1.303/2023, os quais passam a integrar também a estrutura da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, mantidas as atribuicies, simbolos e valores de
remuneragéo definidos na legislacéo de origem.

Cédigo de acesso: 1d01c276-a3fe-4dfb-96fc-2d7 ce 18634 28

Rua Dr. Carlos Mostardeiro, n? 31, 12 andar, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas, Bahia, CEP: 45.990-710
N Telefone: (73) 3011-0345 — E-mail: procuradoria@pm.teixeiradefreitas.ba.gov.br

3 S !%‘{i Anexado por Daiane Silva Laurentino.

‘%ié?? " Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse:
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Art. 3°. Revogam-se as disposi¢cdes em contrario, em especial aquelas previstas nas leis n® 983/2017,
S n® 1.303/2023 e n°1.374/2025.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXE|RA DE FREITAS, em 13 de novembro de 2025.
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MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Rua Dr. Carlos Mostardeiro, n? 31, 12 andar, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas, Bahia, CEP: 45.990-710
Telefone: (73) 3011-0345 - E-mail: procuradoria@pm.teixeiradefreitas.ba.gov.br
,—é‘- Anexado por Daiane Silva Laurentino.
.\?‘ &‘g"‘ * Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, ieia o QR Code ou acesse:
¢ hitps://teixeiradefreitas.igov.com briverify Gerado em: 28/11/2025 14:24.37
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Rua Dr. Carios Mastardeiro, n? 31, 12 andar, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas, Bahia, CEP: 45.990-710
Telefone: (73) 3011-0345 — E-mail: procuradoria@pm.teixeiradefreitas.ba.gov.br
Anexado por Daiane Silva Laurentino.
Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse:
https://teixeiradefreitas.igov.com.briverify Gerado em: 28/11/2025 14:24:37

i Cod

AT [
F X e
S



R ST MCOOT0W LVET — FHUJBIU UD LTI 43.L4U4J ~ MIITIALAU UT LAIYUd Hia OoG SLaiia ua wuiaia
B

.

Cédigo de acesso: 1d01c276-a3fe-4dfb-96fc-2d7 ce 18634 28

‘ ii@

s

&Q

PREFEITURA DE

TEIXEIRA | &iihi™

DE FREITAS

ragna 1L

ANEXO Il - QUADRO DE CARGOS COMISSIONADOS

{a) municipal

’ i cC1 12.500,00
Turismo
Assessor {(a) de Cuttura e Turismo 1 CC2 6.000,00
Assessor {a) Técnico (a) Il 1 CC8 2.500,00
Oficial (a) de Gabinete 1 CCY 1.518,00
Divelor (5) Adminisirativo (a) - 1 ccs 5000,00
Financeiro{a)
Coordenador (a) de Convénios,
Captacao de Recursos e Prestagdo de 1 CcCs 3.000,00
Contas
17 - SECRETARIA MUNICIPAL | Chefe da Divisdo de Gestéo Financeira 1 CC8 2500,00
DE CULTURA E TURISMO Chefe da Divisdo de Compras 1 CC8 2 500,00
Chefe da Divisdo de Almoxarifado 1 €Co 2.500,00
Diretor {a) de Cultura 1 CC3 5.000,00
Coordenador {a) da Preservacdo do
Patrimdnio Historico-Cultural ! o 300000
Coordenador (a) Pedagdgico (a) 1 CC5 3.000,00
Coordenador (a) Artistica 1 CCS 3.000,00
Chefe da Divisdo de Eventos Culturais 1 CCo 250000
Diretor (a) de Turismo 1 CcC3 5.000,00
Coordenador {a) de Turismo e Projetos 1 CC5 3.000,00
Chefe da Divisao de Eventos Turisticos 1 CC8 2 500,00

Rua Dr. Carlos Mostardeiro, n® 31, 12 andar, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas, Bahia, CEP: 45.990-710
Telefone: (73) 3011-0345 — E-mail: procuradoria@pm.teixeiradefreitas.ba.gov.br

Anexado por Daiane Silva Laurentino.

Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, ieia o QR Code ou acesse:

https://teixeiradefreitas igov.com brfverify

Gerado em: 28/11/2025 14:24:37
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Verificacao de assinaturas

ldentificador do documento: PMTF-PR-85999/2025
Cédigo de acesso: 1d01¢276-a3fe-4dfb-96fc-2d7ce1863428

Esta parte, com titulo Projeto de Lei 49.2025 - Alteragdo de cargos na Secretaria da
Cultura, foi assinada eletronicamente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

+ MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO, CPF XXX.XXX.355-87, 27/11/2025 10:18:56
-03:00 (certificado emitido por AC Certisign RFB G5).
Assinatura qualificada realizada nas paginas de 9 até 12

« VITOR RAMOS COSTA DOREA, CPF XXX.XXX.095-56, Procurador Municipal, Matricula:
42963, 28/11/2025 12:02:45 -03:00.
Assinatura simples iGOV realizada nas paginas de 9 até 12

Para validar as assinaturas, acesse a central de verificacio em hitps/
teixeiradefreitas.igov.com.br/verify e informe o identificador e codigo de acesso ou acesse 0 link
a seguir:

hitps://teixeiradefreitas.igov.com.br/verify ?idf=PMTF-PR-85999/2025&dpid=1d01c276-
a3fe-4dfb-96ic-2d7ce 1863428

k3 Anexado por Daiane Silva Laurentino.
s Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse:
War hitps:/fteixeiradefreitas igov.com. briverify Gerado em: 28/11/2025 14:24:37
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DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, Sr. MARCELO GUSMAOQ PONTES
BELITARDO, no uso de suas atribuicbes legais conferidas pela Lei Organica do Municipio, e em cumprimento as
determinagbes do inciso II, do art. 16, da Lei Complementar n.° 101/2000, de 04 de maio de 2000, na qualidade
de Ordenador de Despesas, DECLARA existir adequagéo orcamentaria e financeira para atender as despesas
oriundas do Projeto de Lei N° 49/2025, de 13 de novembro de 2025, que “Altera dispositivos da Lei Municipal n°®
1.374/2025, que dispde sobre a criagdo da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo de Teixeira de Freitas”,
apresentado ao Legislativo Municipal em 27 de novembro de 2025, de autoria do executivo municipal. A referida
despesa esta adequada a Lei Orgamentaria Anual e compativel com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes
Orgamentérias, as quais atribui um custo mensal estimado das despesas com esta natureza de R$ 9.419,05 ¢
um custo anual estimado de R$ 113.028,60 o qual ser4 integralmente custeado com recursos proprios.

Teixeira de Freitas-BA, 27 de novembro de 2025.

MARCELD | assnsconeroams
GUSMAQ | Sapruacao
PONTES  summosmens
BELITARDOS aassaisnza
0243935587 1426 9300

MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

Ordenador de Despesas

% Anexado e conferido por Daiane Silva Laurentino.
i Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse:
g https:/fteixeiradefreitas igov.com.brfverify Gerado em: 28/11/2025 14:49:07

B Codigo de acesso: faTecocO-dode-4fe2-869f-04 55b487280d
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ESTUDO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

1. INTRODUGAO

O presente estudo é elaborado em atendimento ao disposto no art. 169 da Constituicdo Federal, bem
como & Lei Complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), que exigem prévia
estimativa do impacto orgamentario-financsiro da criagdo, transformagéo ou extingdo de cargos e
fungdes, além de sua compatibilidade com a Lei Orgamentéria Anual (LOA), Lei de Diretrizes
Orgamentarias (LDO) e Plano Plurianual (PPA).

O Projeto de Lei em referéncia dispde sobre reestruturagéo administrativa de cargos comissionados do
executivo municipal, com fulcro na reorganizagéo da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, cnada
pela Lei Municipal 1.374/2025. A medida objetiva adequar as competéncias da pasta a realidade
socioecondmica atual, modemizar a gestdo publica, ampliar o alcance das politicas de cultura e turismo
& gerar impactos positivos para a comunidade local.

A reestruturagéio proposta néo se limita ao aspecto administrativo, mas esté diretamente relacionada a
um cendrio socioecondmico em transformaggo, onde o fortalecimento das areas da Cultura e do Turismo
pode atrair visitantes, gerar novos fluxos de consume e incrementar o girc econbmico local. Além disso,
promove-se uma melhor gestéio da pasta, com foco na otimizagdo dos processos de gestdo financeira,
compras e almoxarifado.

importante registrar que a equipe técnica e operacional da pasta j& se encontra contemplada.
Atualmente, as funcbes administrativas e os profissionais de base atuam por meio dos Departamentos
de Cultura e Turismo. Portanto, no se prevé acréscimo de pessoal efetivo, uma vez que os servidores
j& integram o quadro das referidas reparticdes. A criagéo de novos cargos em comissdo limita-se ao
aperfeicoamento da estrutura de diregio, coordenacéo, chefia e assessoramento.

2. BASE LEGAL

e Constituicdo Federal de 1988.

o Lei Complementar n® 101/2000 - LRF, arts. 15, 16 e 17.

. Lei Municipal n® 822/2014 - Estatuto dos Servidores Piblicos do Executivo Municipal.
. Lei n® 14.973/2024 - reoneragéo da folha de pagamento.

3. OBJETIVOS E DIRETRIZES

go de acesso. fa7ec@c0-dcde-4fe2-869f-04 56b48728¢cd
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t  Anexado por Luan Amaral de Souza .
Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse:
e https: /teixeiradefreitas. igov.com briverify Gerado em: 27/11/2025 08:54.57
% Anexado e conferido por Dalane Silva Laurentino.
25 Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse:
& https://teixeiradefreitas igov.com briverify Gerado em: 28/11/2025 14:49.07

BERAE  Codi



O T INVOODITHEUL Y T NEICAU T L 7. LUl

ragymia o

PMTF-PR-85526/2025 - ESTUDO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO- Pagina 6

PREFEITURA DE

TEIXEIRA

DE FREITAS

Investindo ne presente, trandormands o future!

A'regstumfagéo parcial visa da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo busca consolidar uma politica
pliblica mais estratégica, abrangente e eficiente, pautada nos seguintes objetivos e diretrizes:

o Modernizar a gestéio administrativa, estabelecendo diregdes claras, coordenagéo eficiente e
captacéo de recursos externos para financiar projetos de médio e longo prazo.

4. ESTUDO DO IMPACTO ORGAMENTARIO E FINANCEIRO

Foi realizado estudo da estimativa de despesas geradas com a criagéo dos novos cargos comissionados
constantes no quadro do Projeto de Lei.

o PR

Chafe 3a Divislio die Gestio Financeird 1} 05 2. 20833 i hend 3151 II3G8E | 3767520
Chafe da Divislic d 1} o8 2. 53, 38191 3. 3767620
Chefe Sa Divisla S Almaxartiado. iy os 2.500,00 548 IBLIL 3 3767820

como os reflexos de décimo terceiro salério e férias, quando cabivel, bem como os encargos sociais
estimados (INSS Patronal), com projegdes mensal e anual.

Assim, considerando-se a criagéo e a supressdo dos cargos, tem-se o seguinte resultado:

B Impacto Mensal Liquido: RS 9.419,05
® Impacto Anual Liquido: R$ 113.028,60

728cd

-
!

Atendendo a0 instrumento legal que restabelece gradualmente as aliquotas de contribuigdo
previdenciaria patronal sobre a folha, projetam-se os impactos liquidos considerando a aliquota de 16%
em 2026 e 20% em 2027 — com cenério de manutenggo do RAT Ajustado. Para a projegéo, adotaram-
se 0s mesmos pardmetros do estudo-base:

Para os cargos criados e suprimidos: custo = salario-base + provisdo de 13° e 1/3 férias (11.111%) +
INSS patronal sobre a base com provisdes.

Para o ano de 2026 (INSS Patronal 17%):

o Impacto Mensal Liquido: R$ 11.020,23
. Impacto Anual Liquido: R$ 132.243,46
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Anexado por Luan Amaral de Souza .
Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse:
oy hﬂpsfﬂetxeirade&reitas.igov.com.brlverify Gerado em: 27/11/2025 09:54.57
Anexado e conferido por Daiane Silva Laurentino.
Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0 QR Code ou acesse:
“o g httns:fﬂeb(eimdeﬁ'eﬂas.iqov.com.briverifv Gerado em: 28/11/2025 14:49:07
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Para o ano de 2027 (INSS Patronal 21%):

. Impacto Mensal Liquido: R$ 11.397,05
* impacto Anual Liquido: RS 136.764 61

0 impacto liquido estimado esta4 compativel com as projegdes constantes no orgamento vigente,
respeitando-se os limites de despesa com pessoal estabelecidos pelo art. 19 da LRF. A medida ndo

compromete o atendimento as demais despesas obrigatorias do Municipio, tampouco extrapola o teto de
gastos com pessoal fixado para o Poder Executivo Municipal.

5 CONCLUSAO

Diante do exposto, os técnicos desta Municipalidade responsaveis pelo presente estudo manifestanm-se
favoravelmente quanto a viabilidade orgamentéria e financeira da proposta, atestando que a mesma

cumpre as exigéncias da Constituicéo Federal, da Lei de Responsabilidade Fiscal e da legislagdo
municipal vigente.

No tocante as projecdes futuras, observa-se que, com a aplicagéio gradativa das novas aliquotas de
contribuicdo previdenciaria patronal previstas na Lei n° 14.973/2024, o impacto liquido tende a aumentar
moderadamente, nos exercicios seguintes, valores que permanecem administraveis dentro da
programag&o orgamentaria municipal.

LUAN AMARAL DE SOQUZA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
Mat. 26538

ANTONIO CASTRO ALVES NETO

Assessor da Casa Civil
Mat, 16.339

@ Anexado {uan Amaral de Souza . ) = . .

> Reconnegg; por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, eia 0 QR Code ou acesse. Gorado em: 27172025 095457
% hﬂps:llle&xeiradefreﬂas.i_goV.cosl:‘;-bﬂ‘Lleﬁ'Y o

‘Anexado o conferido por Daiane Siva BUTENUEN: - ici i R Code ou acesse:

Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia 0 Q Gerado om: 28/11/2025 AABOT

% https:/ftetxeiradeﬁeitas.igov;com.brlvefifv
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Verificacao de assinaturas

identificador do documento: PMTF-PR-85526/2025
Codigo de acesso: c84018fe-80c6-467e-91 be-8e68a65dd3a2

Esta part

e, com titulo ESTUDO DA ESTIMATIVA DO IMPA
FINANCEIRO-, foi assinada eletronicamente CTO ORGAMENTARIO E

pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

/ LUAN AMARAL DE SOUZA , CPF XXX XXX.615-96, Diretor do Departamento de

Recursos Humanos, Matricula: 26538, 27/1 1/2025 09:33:34 -03:00.
Assinatura simples iGOV realizada nas paginas de 4 alé 6

/ ANTONIO CASTRO ALVES NETO, CPF XXX.XXX.545-42, Assessor especial da Casa
Civil, Matricula: 16339, 27/11/2025 09:45:05 -03:00.
Assinatura simples iGOV realizada nas paginas de 4 até 6

Para validar as assinaturas, acesse a central de verificagdo em https://

teixeirqdefreitas.igw.com.beefﬂy e informe o identificador e c6digo de acesso ou acesse O link
a seguir:

hit ;!iteixeiradefreitas.i ov.com.br/verif

2idf=PMTF-
8401 e-80c6-467e-9

PR-85526/20258dpid= be-8e68abbdd3a2

c6-467e-91 pe-8ehB8a65dd3a2

IZAR  Codigo de acesso: 840 1 8fe-80¢

, Amaral de Souza . , B , :
Reconhegzg‘oL;::nPrefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar @ autenticidade, 1ea 0 QR Code ou acesse —— ——
A48 mtpszn’\etxeiradefret\as.igov.c%r_r‘tgf;:_:r‘i‘?enmo

A conferido por Daiane i : B B _ —
gze;?\dhz;do por Prept:i\ura de Teixeira de Freitas. para verificar a autenticidade, teia 0 QR Cod

s https:l/letxewadeﬁer\as.iqov.com.brlveritv

5457

Gerado en- 2811112025 14:49:07
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Verificagao de assinaturas

Identificador do documento: PMTF-PR-85999/2025
Cdédigo de acesso: fa7ec9c0-dcde-4fe2-869f-c455b48728cd

Esta parte, com titulo Anexo PL 49.2025, foi assinada eletronicamente pelos seguintes
signatarios nas datas indicadas:

v/ MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO, CPF XXX.XXX.355-87, 28/11/2025 14:43:16
-03:00 (certificado emitido por AC Certisign RFB G5).
Assinatura qualificada realizada nas paginas de 37 até 41

Para validar as assinaturas, acesse a central de verificagdo em htips//

teixeiradefreitas.igov.com.br/verify e informe o identificador e c6digo de acesso ou acesse o link
a sequir:

https://teixeiradefreitas.igov.com.br/verify ?idi=PMTF-PR-85999/2025&dpid=fa7ec9c0-

% Anexado e conferido por Daiane Silva Laurentino.
% Reconhecido por Prefeitura de Teixeira de Freitas. Para verificar a autenticidade, leia o QR Code ou acesse:
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OFICIO GAB PMTF 183/2025
Teixeira de Freitas/BA, 12 de novembro de 2025

Exmo. Sr.
Jonatas dos Santos
Presidente da Camara de Vereadores de Teixeira De Freitas/Bahia

Ref.: Mensagem e Justificativa ao Projeto de Lei n® 49/2025

JUSTIFICATIVA AC PROJETO DE LE! N° 48/2025 QUE ALTERA
DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL N° 1.374/2025, QUE DISPOE
SOBRE A CRIAGAD DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURAE
TURISMO DE TEIXEIRA DE FREITAS.

Senhor Presidente,

- Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar a V. Exceléncia, e submeto a
consideragdo desta Casa Legislativa, para fins de apreciagéo e aprovagéo, o incluso Projeto de Lei que altera
dispositivos da Lei Municipal n° 1.374/2025, que dispGe sobre a criagdo da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo de Teixeira de Freitas.

As alteragdes propostas, visam adequar-se & composigdo intema da Secretaria, contemplando a criagéo da
Diretoria Administrativa Financeira, com subdivisdes voltadas a gestdo financeira, compras e almoxarifado,
unidades ja existentes em outras estruturas da Administragéo Municipal e ora incorparadas & Secretaria de
Cultura e Turismo, de modo a garantir maior eficiéncia no controle de despesas, captagéo de recursos e

execugdo orcamentéria.

Além disso, o projeto corrige nomenclaturas e atualiza os Anexos | e Il, que trata do organograma e do quadro
de cargas em comisséo da Secretaria, refletindo a nova organizagéo interna e garantindo maior clareza e
coeréncia administrativa entre os instrumentos legais vigentes.

Com essas medidas, busca-se fortalecer a capacidade institucional da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, permitindo melhor planejamento e execugéo de agdes extemas a valorizagéo do patriménio cultural,
a promogdo de eventos e ao fomento do turismo local, setores essenciais para o desenvolvimento econdmico
e social de Teixeira de Freifas.

Diante do exposto, submeto o presente Projeto de Lei & anélise dessa Egrégia Casa Legislativa, sabendo que
o0s nobres Edis sdo conhecedores de relevancia de tal projeto de lei, pugnamos por sua aprovagéo integral,
nos termos apresentados.

E ajustificativa.

MARCELO GUSMAO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, BAHIA
Rua. Dr. Carios Mostardeiro, n° 31, Jardim Caraipe, Teixeira de Freitas/BA, CEP 45.990-724
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